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Перечень сокращений и условных обозначений

Называние полыней:

СНЗ- Северная Новоземельская

ЮНЗ- Южная Новоземельская

АМ- Амдерминская

ЯМ- Ямальская

ОЕ- Обь-Енисейская

ЦК- Центральная Карская

ЗСЗ-Западная Североземельская
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Введение
Процессы ледообразования, а также состояния морских льдов и все

связанные с этой тематикой отрасли отечественной науки всегда были очень

востребованы и привлекали всеобщее внимание научного сообщества.

Морской лед, как известно, является крайне динамичной и неоднородной

структурой, подверженной внутри сезонной, сезонной и межгодовой

изменчивости.

В виду того, что экономическая и хозяйственная деятельность в

арктических и приарктических регионах России во многом определяется и

регулируется воздействием различных гидрометеорологических факторов,

необходимость их изучения, включая особенности ледового режима

арктических морей, приобретает особую значимость. Несмотря на

относительно большую изученность данной темы, остается большое

количество белых пятен и вопросов, связанных с локальными процессами

ледообразования и динамики морских льдов в разных частях Карского моря.

Одним из таких вопросов, касающихся пространственно-временной

изменчивости характеристик ледового покрова, является изучение динамики

заприпайных полыней.

Заприпайные полыньи являются одной из самых динамических

структур ледового ландшафта в зимний период.

Сами заприпайная полыньи представляет собой участки открытой воды

или тонкого льда (до 30 см) расположенные между неподвижным льдом

(припаем) и дрейфующими морскими льдами. [Карелин, Карклин, 2012]

Полыньи Карского моря оказывают ощутимое влияние на ледовую

обстановку в период с ноября по июнь. Они играют важную роль в системе

энергообмена между океаном и атмосферой, а также зачастую являются

наиболее безопасным путем при прохождении судов во время ледовой

(зимней) навигации.
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Кроме того, полынья является активной зоной продуцирования

(образования) начальных и молодых видов льда, что также оказывает влияние

на ледовые условия в исследуемом регионе, и термохалинные особенности

верхнего слоя моря [Карелин, Карклин, 2012].

Цель исследования:

Оценка режимных особенностей заприпайных полыньей Карского моря

в зимний период, и влияние метеорологических факторов на их динамику.

Задачи:

1. Сформировать массив данных о размерах заприпайных полыней в

зимний период путём обработки ледовых карт в формате SIGRID-3 c 2000 по

2022 гг.

2. Сформировать массивы метеорологических характеристик для

акватории моря c 1998 по 2022 гг.

3. Формирование непрерывного ряда данных о площади заприпайных

полыньях с 2000 по 2022 гг.

4. Установить количественные оценки причинно-следственных связей

между характеристиками метеорологического и гидрологического режима

моря.

5. Установить количественные оценки причинно-следственных связей

между характеристиками полыней и особенностями метеорологического и

гидрологического режима моря.

Актуальность работы:

1. Заприпайные полыньи — важный элемент ледового ландшафта

арктических морей.

2. Полыньи являются зоной активной генерации молодых льдов в общем

балансе льда арктических морей.
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3. Заприпайные полыньи — энергоактивные зоны в системе океан-

атмосфера-морской лед, играющие важную роль в теплообмене океана с

атмосферой.

4. Полыньи являются важным элементом ледового плавания,

обеспечивающим выбор наиболее оптимальных трасс в период зимней

навигации.

Структура работы: Рассматриваемая выпускная квалификационная

работа состоит из аннотации, введения, четырех основных глав, содержащих

подглавы, заключения, списка используемой литературы, включающего в себя

53 источника, дополнительных материалов в виде 23 рисунка, 5 таблиц и

приложения.
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Глава 1 Район исследования

1.1 Физико-географические характеристики Карского моря, особенности

ледового режима.

Одним из окраинных морей Северного Ледовитого океана является

Карское море. На севере оно имеет протяженную и открытую к Арктическому

бассейну Северного Ледовитого океана, в западной части оно имеет границу с

Баренцевым морем через пролив Карские ворота, а на востоке через пролив

Вилькицского с морем Лаптевых.

Большей своей частью Карское море располагается на отмели материка,

общая площадь составляет 885.2 тыс.км2, объем воды 112 тыс. куб. км,

средняя глубина составляет 127 м, наибольшая глубина 620 м. Самая западная

граница проходит от мыса Кользат до мыса Желания, далее по восточному

берегу Новой Земли, по западной границе от мыса Кусов Нос до мыса Рогатый,

к восточному берегу острова Вайгач и далее по западной границе пролива

Югорский Шар до мыса Арктический на Северной Земле на острове

Комсомолец. Восточная граница проходит по западному берегу архипелага

Северная Земля и восточными границами проливов Шокальского и

Вилькицкого. Южная граница Карского моря проходит по материковому

берегу от м. Белый Нос до пролива Вилькицского. [Добровольский, Залогин,

1982]

Климатические особенности Карского моря складываются в силу его

географического положения, поэтому климат региона полярный. Несмотря на

влияние северной части Атлантического океана, климатические

характеристики сильно отличаются, от Баренцева моря которое расположено

совсем близко и даже сообщается с Карским через пролив. Температура

воздуха ниже 0°С сохраняются в его северной части до 10 месяцев, в южной

его части до 8 месяцев. Средняя температура самого холодного месяца

(январь) равна -20, -28°С (минимальные температуры могут доходить до -
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45°С; -50°С), в летний период, а именно в самом теплом месяце (июль)

температура не превышает 1-6°С (максимальная температура до 16°С)

Погодные условия северных морей, в частности Карского моря,

отличаются своей нестабильностью на во все сезоны года. Сильные ветра,

резкие изменениями температуры и температурные аномалии в закрытых

акваториях уже с достаточной степени изучены имеют ключевое значение в

исследованиях. Это объясняется пограничное положение Карского моря

между относительно теплыми морями Северной части Атлантического океана

и сильно охлаждающими районами Центральной Арктики и сообщающимся с

Карским морем Лаптевых.

В юго-заполной части, как правило, преобладают ветра южных

направлений, на рисунке 1 представлена преобладающее направление ветра в

зимний период на станции Амдерма.

9

Рисунок 1— преобладающее направление ветра в зимний период на

станции Амдерма за 2000 г

В северо-восточной части отмечаются также, ветры северных и северо-

восточных направленностей летом и юго-восточных и южных направлений в

зимний период. Скорость ветра в среднем составляет 7-8 м/с сменяясь

порывами до 20 м/с. На рисунке 2 представлены преобладающее направление

ветра в зимний период на станции мыс Стерлегова.
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Рисунок 2— преобладающее направление ветра в зимний период на

станции мыс Стерлегова за 2000 г.

Существенное увеличение скорости ветра на в западной части моря

характеризуется частыми штормами в период, когда акватория не скованна

льдом, порывы не редко достигают до 35 м/с. Также каждый сезон на

архипелагах Новая Земля, Северная Земля и Земля Франца-Иосифа образуется

такое природное явление как бора, при которой поток ветра развивает

скорость до 40 м/с. [Ковалевский, Алексеев, 2012]
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В весенние месяцы при смещении Полярного антициклона к полюсу,

циклоническая активность постепенно снижается. К этому приводит и

смещение Сибирского максимума, благодаря такому смещению барических

систем происходит значительное снижение скорости ветра до 5-6 м/с, что в

свою очередь способствует прогреву воздуха, при безветренной погоде

устанавливается температура -5°С, -10°С.

Стоит отметить влияние стока рек на формирование местных

гидрологических и климатических особенностей, а также на формирование

заприпайных полыней (Обь-Енисейская, Центральная Карская). Сток крупных

рек в Карское море является одним из важных элементов, влияющим на

ледообразование и характеристику морской воды, его средний объем за год

составляет примерно 1350 куб. км, что в значительной мере превышает

суммарный сток в остальных морях Сибирского шельфа [Добровольский,

Залогин, 1982 г.]

Под влиянием стока двух крупных рек Оби и Енисея находится 40%

площади моря, это достаточно сильное влияние, а такие элементы как

состояние вод, поверхностные течения, скорость нарастания морского льда,

установка припая, и изменение соленость воды, напрямую зависят от

количества стока в целом. Весной в предустьевых областях (районы стока Оби

и Енисея) лед интенсивно тает и деформируется из-за теплового и

механического действия стока пресной воды. Средняя температура воды в

низовьях Оби и Енисея в это время составляет 9,6 и 7,0°С соответственно. В

осенний период тепловой сток с материка способен замедлить замерзание

прибрежных вод, что приводит позднему становлению припайных льдов и

раскрытию Обь-Енисейской полыньи.

Влияние речного стока распространяется также и на аккумулирующую

способность поверхностного слоя воды. В Карском море толщина

поверхностного слоя, способного активно поглощать солнечную радиацию и
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атмосферное тепло может быть снижена, из-за сильного опреснения речными


[…]


2008 7142 1289

2009 8258 8877 4469 1968 5437

2010 7054 6318 4629 5121

2011 7549 6940 2286 2616 6187

2012 7471 8018

2013 4113 8202 1496 7151

2014 1389 3908 9316 5234 1629 8709

2015 2685 7735 4210 3310 7918

2016 9502 2450 3012

2017 8702 3461 3205 8231

2018 1953 2276 641 1713

2019 5592 4905 1595

2020 16657 14767 12452 9958 12551

2021 10657 9296 4421 4833 8771 9256

2022 11045 17157,03 4709 5240 5080

Повторяемость,% 41 50 68 91 86 64 10

мах 16657 17157 12452 9958 12551 9256 8709

Амдерминская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 4 — Среднемесячные площади Ямальской полыньи за 2000-

2022 г

.

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 3772 5393 7968 1540 4901 12186 9329

2001 5458 3289 8723 5652 5863

2002 8520 6534 8516 8349

2003 6610 6168 9789 4359

2004 5126

2005 3561 5482 6567 2646

2006 7582 6638

2007 2796 3155 6289

2008 791 9226

2009 2649 2743 5588

2010 6078

2011 9853 4202 2577

2012 3779 3291

2013 4527

2014 6609 9115 3280 1465 3970

2015 3817 3303 2021

2016 7936 4934 3549 4875 3654

2017 1472 5707

2018 8343 2815 541 9402

2019 8216 432 4685

2020 3873 5641

2021 11685 8282 4477 4219 4320

2022 10720,97 17846,88 4001,565 9527,695 188,8874

Повторяемость,% 36 60 68 69 73 27 14

мах 11685 17847 8723 9528 9789 12186 9329

Ямальская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 5 — Среднемесячные площади Обь-Енисейской полыньи за

2000-2022 г

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 8333 4502 9327 3320 9624 12199 21923

2001 16672 8514 13497 4998 10261 10089

2002 28991,04 25502 15605 4331 6707 13419 10007

2003 10492 10981 20718 5615 8016 10493

2004 38043 36901 34533 26428 8565 5647

2005 34622 23890 10146 6650 5820 39614 44407

2006 14911 30530,97 26578 15241 3937,003 4085 34371

2007 34487 16923 18239,02 14737 6755 7295 8128

2008 12750 19882 8508 15792 25335

2009 19047 14131 17407 5975 4623 11999 6766

2010 17770 21419 13545 4617 9550 20440,03 8128

2011 18019 13533 11535 16059 32529,97 37620 1190

2012 8979 8433 8446 4837 3243 17703 7487

2013 14402 2970 2941 11693 7145 2336 12622

2014 9049 6224 14171,05 6726 5498 11468

2015 1885 7531 10327 15899 28674 15571

2016 17959 12237 9669 9340 7881 4680

2017 18300 13126 14122 11793 10097 18978 11662

2018 11305 6796 4353 2867 1360 15255

2019 18296 13742 13086 11442 8600 25155 12576

2020 16494 21356 15000 11363 19002 4572

2021 4763 6226 6381 2450 3776 2332

2022 9543 20064 5020 7627 14428

Повторяемость,% 100 100 95 100 100 81 73

мах 38043 36901 34533 26428 32530 39614 44407

Обь-Енисейская 2000-2022 год

Площадь тыс. км2
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Приложение 6 — Среднемесячные площади Западной Североземельской

полыньи за 2000-2022 г

год

мес январь февраль март апрель май июнь декабрь

2000 4782 3270 2909 6028 11157 2175 3226

2001 3286 4570 18181 2262 11026 11256

2002 10166 30809 14987 12572 7311 11983 5758

2003 6462 8189 4497 7710 4477 10490

2004 11923 16657 25209 17984 19262 6028

2005 2375 1239 15771 9041 5812 4742 3703

2006 1928 13549,01 16901 8667 5716

2007 5056 4104 4828 3622 20965 20697 3589

2008 4745 1107 2103 10783,03 12194 6691

2009 4387 4504 4966 8677 2052 7379 758

2010 1522 12128 14426,01 5468 7533 16019,03 7009

2011 5784 2099 3929 1400 3868 913 1429

2012 6150 1893 2300 3254,998 8502 9981 22058

2013 18056 3334 17259 13435 16835 2795 4728

2014 21389 10788 1424 1752 6185 8452 3338

2015 6703 1647 1986 2071 1656 806 6756

2016 1716 3565 4887 1564 4196 4463

2017 1036 2947 3954 2994 5796

2018 1729 1510 5698 4152 2848 3120 3053

2019 8581 853 4373 4083 9240 12399 2227

2020 7387 2422 1919 6614 7225 6758

2021 12279 6620 3966 3682 3256

2022 8466 937 4925 5218 7532

Повторяемость,% 95 95 100 95 100 81 77

мах 21389 30809 25209 17984 20965 20697 22058

Площадь тыс. км2

Западная Североземельская 2000-2022 год
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Приложение 7 — Региональная ледовая карта Карского моря за 07.01.2014 г.

по сплоченности

чисто

<1

1-3

4-6

7-8

9-10

10

по возрасту

нач. виды

нилас.

молодой.

серый.

серо-белый.

однолетний.

тонкий.

средний.

толстый.

старый.

остаточный.

двухлетний.

пак.

припай

отдельное поле

айсберг
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Приложение 8 — Региональная ледовая карта Карского моря за 02.02.2014 г.

по сплоченности

чисто

<1

1-3

4-6

7-8

9-10

10

по возрасту

нач. виды

нилас.

молодой.

серый.

серо-белый.

однолетний.

тонкий.

средний.

толстый.

старый.

остаточный.

двухлетний.

пак.

припай

отдельное поле

айсберг
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