ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы – «Исследование режима заприпайных полыньей Карского моря в зимний период»

Автор – Кашкова Валентина Сергеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра *океанологии*

Основная образовательная программа 05.04.04 «Гидрометеорология»

Руководитель – Иванов Борис Вячеславович, доцент кафедры океанологии, канд. геогр. наук.

Рецензент – Юлин Александр Викторович, в.н.с., заведующий лабораторией ФГБУ «ААНИИ», канд. геогр. наук, доцент.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы X
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи X
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. X
Степень комплексности работы, применение в ней знаний, общепрофильных и специальных дисциплин X
Ясность, четкость логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения X
Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий X
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандартов) X
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту X
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений X
Степень самостоятельности выполненной работы X

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: актуальность исследований режима формирования заприпайных полыньей арктических морей в зимний период и их современных изменений

не вызывает сомнений в связи с большим научным и практическим аспектом этой важной характеристики ледяного покрова. В этом смысле тема ВКР, выбранная В.С. Кашковой, актуальна и своевременна. Автору удалось собрать и обработать большой натуральный материал по припайным полыньям Карского моря. Обработка данных проведена с использованием современных ГИС-технологий.

Автор использовал в своих исследованиях системный подход, детально проанализировав сезонные и межгодовые изменения линейных размеров, площади и повторяемости припайных полыней. Выполнен статистический анализ, построены графики изменчивости, которые позволили автору провести анализ этого элемента ледового режима. Работа построена правильно, состоит из 4 основных глав.

В первой главе автором рассмотрены основные физико-географические особенности района исследования, установлены и описаны основные полыньи Карского моря.

Во второй главе автором рассмотрена и пояснена важная составная часть для любого научного исследования – методы получения и обработки исходных данных.

В третьей главе рассмотрена динамика сезонного и межгодового изменения состояния припайных полыней. Автор проанализировал очень большой объем материалов для всех основных полыней Карского моря. Подробно рассмотрена сезонная изменчивость основных показателей полыней – линейные размеры, площадь, повторяемость появления. Дополнительно, что является крайне важным и показывает серьезный подход исследователя к теме работ проанализирована изменчивость состояния припайных льдов, как элемента ледового режима, тесно связанного с полыньями.

В 4 главе автором выполнена попытка проанализировать механизма формирования припайных полыней, установления основных действующих факторов и оценка статистической связи развития полыней от метеорологических и гидрологических показателей. Автором получены интересные и важные результаты, показывающие, что правильно установлены основные связи формирования а=полыней и полученные результаты могут быть эффективно использованы в физико-статистическом моделировании явления и его прогнозирования.

Автором проанализирован большой список актуальной литературы по теме исследования, более 50 публикаций.

Что немаловажно, отдельные этапы работы прошли апробацию на ряде отечественных научных конференциях, а также обсуждались на семинарах в АНИИ.

Отмеченные недостатки: к недостаткам, которые, возможно, являются следствием крайне объемных и сложных задач, решаемых автором, можно отнести несколько упрощенный методический подход к анализу межгодовой изменчивости.

Не проведена попытка оценить хотя бы линейные тренды межгодовых изменений полыней, которые крайне интересны в свете происходящих климатических изменений. Вместе с тем такой анализ выполнен для изменения площадей припая в Карском море.

Основным инструментами для получения количественных оценок взаимосвязи и выявления основных формирующих факторов послужил корреляционный анализ. С одной стороны, это совершенно правильно, но хотелось бы чтобы современный исследователь широко использовал и новые методы объективных исследований (возможно кластерный, спектральный, вейвлет анализ и т.п). Несмотря на все выше сказанное, это не в коей мере не уменьшает общее положительное восприятие от прочтения выпускной квалификационной работы В.С. Кашковой.

Заключение рецензента: представленная выпускная квалификационная работа отвечает всем требованиям, что свидетельствует о высокой научной квалификации автора.